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Anotace

Tato práce se zabývá tématikou mobilních hlasových asistentů s umělou inteligencí (nebo
její simulací). V první části seznámíme čtenáře s metodami přístupu k tomuto typu softwaru,
vysvětlíme si jeho obecný princip a představíme si nejznámější a nejúspěšnější projekty této
kategorie. Probereme tedy technologii rozpoznávání řeči a jejího převodu na text, možnosti
řešení samotné „inteligentní“ složky aplikace, a nakonec hlasovou syntézu. Ve druhé části
se zaměříme na implementaci vlastního asistenta (respektive asistentky – Kláry) se simulací
umělé inteligence pomocí Levenshteinova algoritmu, a to pro platformu iOS.

Klíčová slova: bakalářská práce, iOS, hlasový asistent, umělá inteligence, rozpoznání řeči,
hlasová syntéza, Levenshteinův algoritmus, programovací jazyk Swift, programovací jazyk
PHP, software pro nevidomé

Annotation

Title: Czech voice assistant Clara

This bachelor thesis deals with the topic of mobile voice assistants with artificial intelligence
(or its simulation). In the first part, we will show the reader the methods of implementation
of this type of software, explain its general principle and present the best known and most
successful projects in this category. So, we will discuss the technology of speech recognition
and its conversion to text, the possibilities of solving the "intelligent" component of the
application itself, and finally voice synthesis. In the second part, we will focus on the
implementation of our own assistant (called Clara) with the simulation of artificial
intelligence using the Levenshtein algorithm. Our implementation will be done for the iOS
platform.

Keywords: bachelor thesis, iOS, voice assistant, artificial intelligence, speech recognition,
voice synthesis, Levenshtein's algorithm, Swift programming language, PHP programming
language, software for the blind
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE
Přirozenou vlastností každého z nás je snaha o zjednodušení každodenních činností. Tento
fakt a ohromný pokrok ve vývoji moderních technologií vede řadu technologických gigantů
k tvorbě hlasových asistentů. Tito giganti pracují na poli umělé inteligence a jejich snahou
je přinést světu zcela autonomního agenta, který by měl být schopen víceméně
porozumět přirozenému jazyku člověka a v této formě přirozeného jazyka také řádně
odpovědět. Měl by fungovat jako náš nerozlučný pomocník téměř ve všech aspektech našeho
života. Hlasoví asistenti za nás vytvářejí události, nákupní seznamy, píší emaily a textové
zprávy, zjišťují informace, připomínají nám úkoly. Největší přínos těchto technologií je
zcela jistě v podpoře handicapovaných uživatelů, zejména pak nevidomých. Přesto převládá
zájem spíše o usnadnění práce nehandicapovaným uživatelům, např. formou chytrých
domácností, které v této době zažívají obrovský boom.

Cílem této práce bude vývoj takového jednoduššího agenta pro platformu iOS, který se bude
snažit tuto umělou inteligenci alespoň simulovat. Toto téma jsem zvolil z toho důvodu, že
jsem se před několika lety tímto problémem zabýval. Jednoho takového chytrého agenta
jsem vytvořil pro platformu Android, a to za spolupráce komunity nevidomých. Aplikace se
stala mezi takto handicapovanými lidmi v ČR celkem populární, používalo je přes 10.000
uživatelů.
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2 SOUČASNÁ ŘEŠENÍ HLASOVÝCH ASISTENTŮ
Hlasových asistentů existuje na trhu mnoho. V této kapitole budou probrány ty nejznámější
z nich. Všechna uvedená řešení asistentů fungují na stejném základním principu. V prvním
kroku je třeba implementovat rozpoznávání mluvené řeči a její následné převedení do
textové podoby. K tomu využíváme technologii voice recognition. Následně je třeba
implementovat „mozek“ služby, tedy nějaký algoritmus, který dokáže z textové podoby
vytáhnout logickou informaci, kterou text reprezentuje, nejčastěji otázku. Tyto algoritmy se
společnost od společnosti liší, mnohdy jsou utajovány. Obecně existuje mnoho různých
postupů, jak tento problém řešit. Nakonec už jen zbývá provést hlasový výstup, čehož je
dosaženo pomocí technologie TextToSpeech (hlasový syntetizér), která výsledný textový
řetězec (odpověď softwaru) převede na mluvenou řeč. Více se těmto jednotlivým
technologiím a algoritmům budu věnovat v následujících kapitolách.

2.1 Google Assistant
Asi nejznámější a nejrozšířenější řešení od společnosti Google, které běží pod operačním
systémem Android. Asistenta je možné využívat na telefonu, tabletu, počítači, chytrých
hodinkách, chytrém autě, chytrém reproduktoru (Google Home) nebo chytrém displeji
(Smart Display).[1] Asistent je dostupný v 16 světových jazycích, bohužel čeština mezi nimi
není, přestože na konferenci I/O v květnu roku 2018 bylo oznámeno, že do konce roku 2018
bude podporována. Při vývoji tohoto asistenta Google vsadil na programovací jazyk C++.
První vydání aplikace proběhlo v květnu roku 2016. Do té doby existovala podobná služba
Google Now, která však neumožňovala obousměrnou komunikaci (tedy mezi uživatelem a
softwarem).

V prosinci roku 2016 Google umožnil vývojářům vytvářet vlastní aplikace pro hlasového
asistenta (Actions on Google). V roce 2017 dokonce přidal podporu a nástroje pro vytváření
různých her v rámci asistenta.

V květnu 2018 Google představil technologii Google Duplex, rozšíření Asistenta Google,
které mu umožňuje provádět přirozené konverzace napodobováním lidského hlasu, a to
způsobem, který je podobný robocallingu.[2] Asistent může samostatně plnit úkoly, jako je
volání do kadeřnictví za účelem objednání schůzky, plánování a rezervace restaurací nebo
zavolání firmám, aby ověřily otevírací hodiny obchodního domu.[3] Kromě toho, že Duplex
dokáže většinu svých úkolů dokončit zcela autonomně, umí rozpoznat také situace, kdy
nedokáže úkol dokončit, a může tak signalizovat lidskému operátorovi, aby mu s tím
pomohl. Duplex byl vytvořen tak, aby mluvil přirozenějším hlasem a jazykem začleněním
řečových disfluencí, jako jsou výplňová slova jako „hmm“ a „uh“, a používáním běžných
frází jako „mhm“ a „gotcha“ spolu s více lidskou intonací a latencí odpovědí. [4] [5] [6] Duplex
je v současné době ve vývoji, avšak majitelé telefonů Google Pixel žijící v Atlantě, New
Yorku, Phoenixu či San Franciscu mají od konce roku 2018 jeho omezené vydání. Jsou tak
schopni tuto technologii využívat, ale prozatím jen k rezervaci restaurací. [7]
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Obrázek 1 Google Assistant

2.2 Siri
U uživatelů iOS, macOS, iPadOS, watchOS či tvOS od společnosti Apple je jasnou (a
jedinou) volbou asistentka Siri. Za ní nestojí nikdo jiný než výše zmíněná společnost,
přestože původně byla vyvinuta Mezinárodním umělým zpravodajským střediskem SRI
(odtud název Siri). Projekt byl financován z DARPA a zakladateli byli Dag Kittlaus, Harry
Saddler, Adam Cheyer a Tom Gruber (ze SRI).

Hlasový asistent byl vypuštěn jako aplikace pro systém iOS v únoru 2010. Společnost Apple
aplikaci o dva měsíce později získala.

Asistentka Siri byla následně v říjnu 2011 začleněna do iPhone 4S a stala se tak navždy
nedílnou součástí produktů společnosti Apple, která se v průběhu let přizpůsobila i ostatním
hardwarovým zařízením od iPhonů, iPodů, Maců a chytrých hodinek až po Apple TV.

Rozpoznávání řeči zajišťuje společnost Nuance Communications. Dlouhá léta to nebylo
oficiálně uznáváno společnostmi Apple ani Nuance, dokud CEO společnosti Nuance – Paul
Ricci - nepotvrdil informace na konferenci o technologii v roce 2011.

Od roku 2017 Siri mluví 21 jazyky s lokalizací pro 36 zemí.[8] Čeština mezi nimi bohužel
není. Proto je Siri i v ČR využívána v angličtině. Z uniklých zdrojových kódů iOS 8 však
bylo patrné, že další jazyky v čele s češtinou jsou ze strany Applu plánovány, protože mají
již zakomponovanou nativní podporu v systému. Siri se postupně učí další jazyky pomocí
funkce diktování textu, která funguje na zařízeních od Applu v češtině již řadu let.
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Asistentka využívá pokročilé technologie pro učení a podporuje širokou škálu uživatelských
příkazů, včetně provádění telefonních akcí, zjišťování základních informací, plánování
událostí a připomenutí, ovládání nastavení zařízení, vyhledávání na internetu, navigaci,

[…]


ClaraSys-LV………… doba reakce 7 vteřin
ClaraSys…………….. doba reakce 1 vteřina

Poznámka: Oba dva testy jsou prováděny na stejném iPhonu i PHP serveru (Core). K testu
využívám iPhone 8 Plus a VPS server s OS Windows Server 2016 DataCenter. Hardware
serveru: sdílený procesor řady Intel Core i7, 4GB RAM.

Při dotazu aplikace ClaraSys-LV je proces PHP serveru vytížen na 100 %. U dotazu aplikace
ClaraSys je vytížení procesoru cca 20 %. Lze tedy s jistotou tvrdit, že ClaraSys má mnohem
menší nároky na hardwarový výkon než ClaraSys-LV.

Nyní se zaměříme na kvalitu a přesnost odpovědí.

Tytéž otázky jsem položil oběma aplikacím. Následuje srovnání – nalevo je vždy ClaraSys-
LV, napravo ClaraSys.

Obrázek 15 ClaraSys-LV Test č. 1 Obrázek 14 ClaraSys Test č. 1
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Obrázek 17 ClaraSys-LV Test č. 2 Obrázek 16 ClaraSys Test č. 2

Obrázek 19 ClaraSys-LV Test č. 3 - CHYBA Obrázek 18 ClaraSys Test č. 3
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Obrázek 20 ClaraSys-LV Test č. 4 Obrázek 21 ClaraSys Test č. 4

Obrázek 23 ClaraSys-LV Test č. 5 Obrázek 22 ClaraSys Test č. 5
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Obrázek 25 ClaraSys-LV Test č. 6 Obrázek 24 ClaraSys Test č. 6

Obrázek 27 ClaraSys-LV Test č. 7 Obrázek 26 ClaraSys Test č. 7
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Obrázek 29 ClaraSys-LV Test č. 8 Obrázek 28 ClaraSys Test č. 8

Obrázek 31 ClaraSys-LV Test č. 9 Obrázek 30 ClaraSys Test č. 9
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Jak můžeme vidět, téměř ve všech testovaných případech (kromě jedné, Test č. 3)
odpověděly obě aplikace totožně. Přestože ClaraSys-LV trvá odpověď o celých 6 sekund
déle! Navíc v Testu č. 3 měla aplikace ClaraSys-LV méně relevantní (dokonce až
nesmyslnou) odpověď než aplikace ClaraSys.

Metoda použitá v aplikaci ClaraSys je nejen rychlejší, ale i lepší v relevantnosti odpovědí.
Tento závěr byl překvapivý nejen pro autora práce.

Ještě přiložíme jednu ukázku, která dopadla u obou aplikací
stejně, a přestože dává odpověď smysl, je to nechtěná nahodilá
asociace. Může však čtenáře této práce alespoň trochu pobavit.

Obrázek 33 ClaraSys-LV Test č. 10 Obrázek 32 ClaraSys Test č. 10

Obrázek 34 Nechtěná nahodilá
(avšak humorná) asociace
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Na úplný závěr ještě demonstrujeme funkce aplikace, které jsou odchytávány ještě před
prováděním frázových algoritmů.

Obrázek 36 Počítání Obrázek 35 Napojení na Wikipedii

Obrázek 38 Zjištění svátků (aplikace má v
sobě databázi jmen)

Obrázek 37 Vtipy z internetu (náhodně
vybrané a nahrané do databáze)
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Obrázek 40 Napojení na Google API (firmy
Google)

Obrázek 39 Napojení na
OpenWeatherMap.org
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8 Závěr, shrnutí a možné pokračování práce
V práci jsme se věnovali tématice „inteligentních“ mobilních hlasových asistentů a jejich
nejznámějším příkladům realizace. Zaměřili jsme se na unikátní funkce a schopnosti
každého z nich.

Vysvětlili jsme si obecné schéma architektury těchto asistentů. Následně jsme se zaměřili
na každý jednotlivý prvek tohoto schématu: rozpoznání řeči, „inteligentní mozek“ celého
systému a hlasový syntetizátor. Každý bod jsme detailně popsali a vysvětlili různé způsoby
přístupu k doprovodným problémům spojeným s realizací.

Praktická část práce je věnována implementaci vlastního „inteligentního“ mobilního
hlasového asistentka, resp. asistentky – Kláry. Za platformy jsme zvolili Apple iPhone (s
operačním systémem iOS) a PHP server (Windows Server VPS) s MySQL databází (na
tomtéž serveru).

Pro rozpoznání řeči i hlasový syntetizátor jsme využili hotová řešení od společnosti Apple.

Pro podporu „inteligentních“ rysů aplikace jsme zvolili 2 přístupy:

Levenshteinův algoritmus
funkci similar_text() z PHP

Nakonec jsme provedli testování těchto 2 variant v rámci stejné aplikace.

Jednoznačně nám jako efektivnější a rychlejší implementace vyšla druhá varianta s funkcí
simple_text(). Navíc byly odpovědi v této variantě více relevantní.

Výsledek byl překvapivý pro autora práce, ale jistě také čtenáře.

Obecně považujeme implementaci za úspěšnou, ve většině testovaných případů by aplikace
prošla úspěšně i Turingovým testem.

Zvolené téma by autor práce rád rozvedl do vyšší úrovně v rámci svojí diplomové práce na
nadcházejícím magisterském studiu. Rád by místo vzdálenostních algoritmů a podobnosti
frází implementoval neuronovou síť, a vytvořil inteligentní aplikaci se schopností učit se.
Navíc by se rád soustředil na nějaké konkrétní zaměření takto inteligentního systému,
v podstatě na způsob expertního systému. Takové řešení by mohlo mít cenné uplatnění
v nějakém (složitějším) oboru.

Autor této práce je přesvědčen, že toto téma má velkou budoucnost a bude hrát významnou
roli v dalším pokroku informačních technologií. Zejména lze předpokládat rozvoj těchto
hlasových asistentů v kontextu chytrých domácností.
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