Česká hlasová asistentka Klára

Tvorba hlasového asistenta / asistentky Klára agenta pro platformu iOS, který se bude snažit

částečně simulovat umělou inteligenci se všemi základními funkčnostmi (vytváření událostí,

nákupní seznamy, emaily a textové zprávy, zjišťování informací, připomínání úkolů.

Největší přínos těchto technologií je v podpoře handicapovaných uživatelů, zejména pak

nevidomých.
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Autor práce není v tématice nováčkem. Již v dřívější době vytvořil chytrého agenta pro

platformu Android za spolupráce komunity nevidomých. Aplikace se stala mezi takto

handicapovanými lidmi v ČR populární a využívalo ji více, než 10.000 uživatelů.

Tématiku práce si autor zvolil sám. Cíle práce splnil. Pracoval naprosto samostatně, pravidelně

konzultoval výsledky, text práce i samu aplikaci. Text práce dává dobrý obraz o problematice,

o hlavních existujících řešeních celosvětových a domácích, použitých technologiích k dosažení

jednotlivých funkčností, jejich výhodách a problémech. V další části popisuje a demonstruje

aplikaci a její funkčnosti. Aplikace sama je zcela původním dílem, které autor přiměřeně

otestoval. Aplikace je pro platformu Apple iPhone (s operačním systémem iOS) a PHP server

(Windows Server VPS) s MySQL databází (na tomtéž serveru). Pro rozpoznání řeči i hlasový

syntetizátor použil hotová řešení od společnosti Apple. Pro podporu „inteligentních“ rysů

aplikace zvolil a porovnal následující 2 přístupy: Levenshteinův algoritmus, funkci

similar_text() z PHP. V závěru naznačuje možnosti dalšího rozšíření a prohloubení

tématiky jako součásti budoucí práce diplomové. Formálně je práce na dobré, jazykově na

slušné úrovni. Doporučuji k obhajobě a hodnotím ještě A.
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